

לכבוד,  
מר. משה בר סימן טוב  
משרד הבריאות

שלום רב,

שמי יעל גאולה, ואני מנכ"לית הקרן למעורבות חברתית ע"ש יהודה טרייביטש (יוניטף) ח.פ מס 580419877. אנחנו פועלות מזה 20 שנה כדי להעניק מסגרות חינוך מפוקחות לילדים חסרי מעמד בגיל הרך. מודל יוניטף הוא מיזם ייחודי שהוכר על ידי משרד ראש הממשלה, משרדי הרווחה והכלכלה כמודל תקני לפיקוח וליווי מסגרות של הקהילה הזרה.

אנחנו, עובדות הקרן למעורבות חברתית, רוצות להביע דאגה רבה להשלכות של "תקנות ביטוח בריאות ממלכתי התשפ"ד 2024". בפרט, ביטול "הסדר מאוחדת" לילדים של מי שאינם-תושבים והמרתו בהסדר אחר, אשר מותיר רבים מהילדים הזכאים לביטוח לפי "הסדר מאוחדת" ללא רשת ביטחון רפואית ולאחרים מציע הסדר מוגבל, מצומצם, ויקר בצורה דרמטית עבור ההורים.

יום יום, אנו פוגשות 1,300 ילדים בגילאי 3 חודשים - 6 שנים באחד מ 49 המסגרות שלנו. במהלך השנים, הסדר מאוחדת העניק לילדים אפשרות לבקר רופאים, לקבל טיפולי שיניים חיוניים ולעבור תהליך השמה של התפתחות הילד במקרים של חשש להתפתחותם התקינה. הזכות לרפואה הינה חיונית לחיי כל אדם, ובפרט לילדים. הסדר מאוחדת מציל חיים יום יום. כמו שהצילו את חייו של מ', ילד בן 5 עם אפילפסיה הנמצא במועדוני יוניטף. הסדר מאוחדת מהווה אי של בטיחות עבור מ', בן לאמא מאתיפיה ואבא מבקש מקלט מאריתריאה. לפי התקנות החדשות, מ' לא יהיה זכאי לביטוח בגלל מוצא הוריו, וחיייו יהיו בסכנה ממשית.

רק השנה, ילדים רבים במסגרות שלנו עברו תהליכי אבחון ואיתור בהתפתחות הילד. תהליך שלא היה אפשרי ללא ההסדר החיוני הזה. מחקרים רבים מעידים על כך כי התערבות בגילאים מוקדמים הינה בעלת השפעה רבה על התפתחותם של ילדים<sup>1</sup>, ומסלול חייהם בכלל. כמו חייו של ר', ילד מקסים ושקט, בן 3 שנמצא במעון יוניטף. ר' אובחן השנה עם אוטיזם בזכות הסדר מאוחדת, הוא היום מקבל את המענים החינוכיים והטיפוליים לו הוא כל כך ראוי.

ילדים אשר מקבלים מענה הודות לאיתור וטיפול מוקדם מקבלים הזדמנות לחיים טובים יותר. העלות למדינה בטיפולם בשלבים אלה פחותה לאין שיעור מטיפולם בבגרותם.<sup>2</sup> צוות יוניטף מורכב מנשות מקצוע מומחיות בגיל הרך (עובדות סוציאליות, מדריכות חינוכיות ועוד) אשר עובדות שנים עם תינוקות ופעוטות בסיכון.

אנחנו רואות כמה ההתערבות בגיל המוקדם בכל תחומי החיים הינה קריטית, כל שכן בתחום הבריאות. השנה, החל שיתוף פעולה ייחודי בו צוות רב מקצועי של המכון להתפתחות הילד ממחוז תל אביב ממאחדת מגיע למעונות יוניטף ומנגיש את השירות לאוכלוסייה. שיתוף פעולה זה הינו דוגמא להצלחת הנגשת שירותים ממשלתיים, ומדגיש את החשיבות של קבלת מענים רפואיים.

**אנו מבקשות לשמר את הזכות לבריאות עבור כלל ילדי ישראל ללא קשר למעמדם האזרחי.** אנא ממך, תוודא שלכל ילד בישראל יש נגישות לזכות לבריאות. זכות זו הינה בסיסית ומובטחת באמנה בדבר זכויות הילד.

בברכה,

יעל גאולה, מנכ"לית יוניטף  
הקרן למעורבות חברתית

קרן למעורבות חברתית  
ע"ש יהודה טרייביטש ז"ל  
ע.ד. 580419877

<sup>1</sup> (סמית' ואחרים, 2021), (מג'מר, 1998)  
<sup>2</sup> דוח סיכומי של ארגון הבריאות הבריטי